
Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

DECRETO 057 DE 2011 

(Diciembre 19) 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS PARA LA VIGENCIA FISCAL  2012. 
 

El Alcalde Municipal de Ubalá Cundinamarca, en uso de sus atribuciones legales y, 
 

CONSIDERANDO 

 
A. Que el Ejecutivo Municipal, presentó ante el concejo Municipal el proyecto de Acuerdo 07 de 

Noviembre 30 de 2011, por medio del cual se fija el presupuesto general de rentas y gastos para la 
vigencia de 2012. 

 
B. Que el Honorable Concejo Municipal aprobó el presupuesto municipal mediante acuerdo 

municipal No 07 de Noviembre 30 de 2011. 

 
C. Que es deber del Alcalde Municipal crear el Decreto de liquidación del presupuesto General de 

rentas y gastos del Municipio, de conformidad con las normas legales. 
 

C. Que la preparación de este Decreto se tomará como base el proyecto del presupuesto 

presentado por el Alcalde a la consideración del Honorable Concejo. 
 

D. Que de acuerdo a lo anterior, 
 

DECRETA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Fijar los cómputos del Presupuesto de Ingresos y Recursos de Capital del 

Tesoro Municipal, para la vigencia fiscal del 2.012, en la suma de OCHO MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y CUATRO MILLONES TRECE MIL CIENTO VEINTIDOS PESOS MCTE  

($8.774.013.122, oo), según el siguiente detalle: 
 

 

RUBROS CONCEPTOS SUMAS 

1 INGRESOS TOTALES 8,774,013,122.00 

11 INGRESOS CORRIENTES 6,495,077,188.00 

1101 TRIBUTARIOS 1,594,900,000.00 

110101 DIRECTOS 460,000,000.00 

11010103 Impuesto predial unificado 460,000,000.00 

110101031 Impuesto Predial Unificado vigencia Actual 290,000,000.00 

110101031       1101 LIBRE ASIGNACION 290,000,000.00 

110101032 Impuesto Predial Unificado vigencia anteriores 80,000,000.00 

110101032       1101 LIBRE ASIGNACION 80,000,000.00 

110101035 Participación con destinación ambiental vigencia Actual 90,000,000.00 

110101035       1202 SOBRETASA AMBIENTAL 90,000,000.00 

110102 INDIRECTOS 1,134,900,000.00 

11010201 Impuesto de Industria y Comercio 750,600,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

110102011 Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual 750,000,000.00 

110102011       1101 LIBRE ASIGNACION 750,000,000.00 

110102012 Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia anterior 600,000.00 

110102012       1101 LIBRE ASIGNACION 600,000.00 

11010202 Avisos y Tableros 55,100,000.00 

110102021 Avisos y tableros vigencia actual 55,000,000.00 

110102021       1101 LIBRE ASIGNACION 55,000,000.00 

110102022 Avisos y tableros vigencias anteriores 100,000.00 

110102022       1101 LIBRE ASIGNACION 100,000.00 

11010203 Publicidad Exterior Visual 500,000.00 

11010203        1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 

11010204 Impuesto de Delineación 1,200,000.00 

11010204        1101 LIBRE ASIGNACION 1,200,000.00 

11010206 Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal 500,000.00 

11010206        1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 

11010211 Sobretasa Bomberil 12,000,000.00 

11010211        1201 SOBRETASA BOMBERIL 12,000,000.00 

11010212 Sobretasa a la Gasolina 70,000,000.00 

11010212        1102 SOBRETASA GASOLINA 70,000,000.00 

11010214 Estampillas 170,000,000.00 

110102144 Estampilla Pro Cultura 45,000,000.00 

110102144       1205 ESTAMPILLA PROCULTURA 45,000,000.00 

110102146 Otras Estampillas 125,000,000.00 

11010214601 Estampilla Pro Deporte 55,000,000.00 

11010214601     1206 ESTAMPILLA PRODEPORTE 55,000,000.00 

11010214602 Estampilla Pro Vías 30,000,000.00 

11010214602     1207 ESTAMPILLA PROVIAS 30,000,000.00 

11010214603 Estampilla Pro anciano 40,000,000.00 

11010214603     1208 ESTAMPILLA PROANCIANO 40,000,000.00 

11010216 Contribución sobre Contratos de Obras Públicas 75,000,000.00 

11010216        1204 LEY 418 ( FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA) 75,000,000.00 

1102 NO TRIBUTARIOS 4,900,177,188.00 

110201 Tasas y derechos 16,800,000.00 

11020102 Publicaciones 7,500,000.00 

11020102        1101 LIBRE ASIGNACION 7,500,000.00 

11020198 Otras Tasas sin desagregar 9,300,000.00 

1102019801 Paz y salvos Municipales 3,200,000.00 

1102019801      1101 LIBRE ASIGNACION 3,200,000.00 

1102019802 Guías de Movilización de Ganado 4,200,000.00 

1102019802      1101 LIBRE ASIGNACION 4,200,000.00 

1102019803 Vendedores Ambulantes 1,800,000.00 

1102019803      1101 LIBRE ASIGNACION 1,800,000.00 

1102019804 Licencias de Trasteo 100,000.00 

1102019804      1101 LIBRE ASIGNACION 100,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

110202 Multas y sanciones 31,300,000.00 

11020204 Multas de Gobierno 300,000.00 

110202041 Registro de Marcas y Herretes 100,000.00 

110202041       1101 LIBRE ASIGNACION 100,000.00 

110202042 Multas establecimientos de comercio 100,000.00 

110202042       1101 LIBRE ASIGNACION 100,000.00 

110202043 Sanciones urbanísticas 100,000.00 

110202043       1101 LIBRE ASIGNACION 100,000.00 

11020205 Intereses moratorios 24,800,000.00 

110202051 Predial 22,000,000.00 

110202051       1101 LIBRE ASIGNACION 22,000,000.00 

110202052 industria y comercio 2,800,000.00 

110202052       1101 LIBRE ASIGNACION 2,800,000.00 

11020206 Sanciones Tributarias 6,200,000.00 

110202061 industria y comercio 6,200,000.00 

110202061       1101 LIBRE ASIGNACION 6,200,000.00 

110204 Venta de Bienes y Servicios 9,220,000.00 

11020404 Plaza de Mercado 3,200,000.00 

11020404        1101 LIBRE ASIGNACION 3,200,000.00 

11020405 Plaza de ferias 6,000,000.00 

11020405        1101 LIBRE ASIGNACION 6,000,000.00 

11020410 
Otros Ingresos de Venta de Bienes y servicios diferente 
a la venta de activos 20,000.00 

1102041001 Fotocopias 10,000.00 

1102041001      1101 LIBRE ASIGNACION 10,000.00 

1102041002 Servicio de Fax 10,000.00 

1102041002      1101 LIBRE ASIGNACION 10,000.00 

110205 Rentas Contractuales 9,000,000.00 

11020501 Arrendamientos 8,000,000.00 

11020501        1101 LIBRE ASIGNACION 8,000,000.00 

11020502 Alquiler de maquinaria y equipos 1,000,000.00 

11020502        1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

110206 TRASFERENCIAS 4,833,857,188.00 

11020601 Transferencias para Funcionamiento 935,524,047.00 

110206011 Del Nivel Nacional 754,024,047.00 

1102060111 
SGP: Libre Destinación de Participación de Propósito 
General Municipios categorías 4, 5 y 6 754,024,047.00 

1102060111      21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 689,428,880.00 

1102060111      22601 ULT.DOC. SGP LIBRE DESTINACION 64,595,167.00 

110206012 Del nivel departamental 1,500,000.00 

1102060121 De vehículos automotores 1,500,000.00 

1102060121      1101 LIBRE ASIGNACION 1,500,000.00 

110206016 
Transferencia sector eléctrico (solo el 10% autorizado 
para libre destinación) 180,000,000.00 

1102060164 Otros 180,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

1102060164      8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 180,000,000.00 

11020602 Trasferencias para Inversión 3,898,333,141.00 

110206021 Del Nivel Nacional 2,278,333,141.00 

1102060211 Sistema General de Participaciones 2,098,333,141.00 

11020602111 Sistema General de Participaciones -Educación 386,127,426.00 

110206021114 S. G. P. Educación -Recursos de calidad 386,127,426.00 

1102060211141 Calidad Por Matricula 303,940,636.00 

1102060211141   2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 297,514,859.00 

1102060211141   2220301 ULT. DOC. SGP EDUCACION CALIDAD 6,425,777.00 

1102060211142 Educación Gratuidad 82,186,790.00 

1102060211142   2120302 11/12 SGP EDUCACION CALIDAD GRATUIDAD 82,186,790.00 

11020602114 Sistema general de participaciones alimentación escolar 53,141,934.00 

11020602114     21101 
11/ 12 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION 
ALIMENTACION ESCOLAR 48,361,531.00 

11020602114     22101 ULT. DOC. SGP. ALIMENTACION ESCOLAR 4,780,403.00 

11020602115 

Sistema General Forzosa Inversión de Participación 
Propósito General para Agua Potable y Saneamiento 
Básico 568,326,353.00 

11020602115     21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 517,248,921.00 

11020602115     22501 ULT. DOC. SGP AGUA POTABLE SANEAMIENTO BAS 51,077,432.00 

11020602117 
Sistema general forzosa inversión de participación 
propósito general 1,090,737,428.00 

110206021171 Deporte y Recreación 73,322,563.00 

110206021171    21602 11/ 12 SGP RECREACION Y DEPORTES 67,375,883.00 

110206021171    22602 ULT.DOC.SGP RECREACION Y DEPORTES 5,946,680.00 

110206021172 Cultura 54,991,922.00 

110206021172    21603 11/ 12 SGP CULTURA 50,531,912.00 

110206021172    22603 ULT.DOC.SGP CULTURA 4,460,010.00 

110206021174 Resto Libre Inversión 962,422,943.00 

110206021174    21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 880,271,462.00 

110206021174    22604 ULT.DOC.SGP OTROS SECTORES 82,151,481.00 

1102060217 Regalías y compensaciones 180,000,000.00 

11020602173 
Regalías por níquel, hierro, cobre y demás minerales 
metálicos 150,000,000.00 

11020602173     72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y DEMAS 
MINERALES METALICOS 150,000,000.00 

11020602174 Regalías por Oro, Plata, Platino y Piedras Preciosas 30,000,000.00 

11020602174     72104 
REGALÍAS POR ORO, PLATA, PLATINO Y PIEDRAS 
PRECIOSAS 30,000,000.00 

110206023 Transferencia sector eléctrico 90% para inversión 1,620,000,000.00 

1102060234 Otras entidades 1,620,000,000.00 

1102060234      8110101 EMGESA 90% INVERSION 1,620,000,000.00 

13 INGRESOS DE CAPITAL 99,063,159.00 

1301 Cofinanciación 00.00 

130101 Cofinanciación Nacional 00.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

130102 Cofinanciación departamental - nivel central 00.00 

1302 Regalías indirectas 00.00 

1304 Recursos del crédito 00.00 

1305 Recuperación de cartera (diferentes a tributarios) 00.00 

1306 Recursos del balance 00.00 

1307 Venta de activos 00.00 

1308 Rendimientos por operaciones financieras 47,920,000.00 

130801 Provenientes de recursos libre destinación 15,010,000.00 

13080101 Provenientes de Libre Asignación 15,000,000.00 

13080101        1513 RTOS FROS LIBRE ASIGNACION 15,000,000.00 

13080103 Provenientes de SGP Libre Destinación 10,000.00 

13080103        5601 RTOS FROS. SGP LIBRE DESTINACION 10,000.00 

130802 Provenientes de recursos con destinación especifica 32,910,000.00 

13080201 
Provenientes de Recursos SGP con destinación 
especifica 12,910,000.00 

1308020101 
Provenientes de recursos SGP con destinación 
especifica - educación 1,200,000.00 

1308020101      5203 RTOS FROS..SGP EDUCACION CALIDAD 1,200,000.00 

1308020103 
Provenientes de recursos sgp con destinación especifica 
- alimentación escolar 10,000.00 

1308020103      511 RTOS FROS...SGP.ALIMENTACION ESCOLAR 10,000.00 

1308020105 
Provenientes de recursos sgp con destinación especifica 
- agua potable y saneamiento básico 500,000.00 

1308020105      5502 
RTOS FROS..SGP AGUA POTABLE SANEAMIENTO 
BAS 500,000.00 

1308020107 
Sistema General Forzosa Inversión de Participación 
Propósito General 11,200,000.00 

13080201071 Deporte y recreación 600,000.00 

13080201071     5602 RTOS FROS.SGP RECREACION Y DEPORTES 600,000.00 

13080201073 Cultura 600,000.00 

13080201073     5603 RTOS FROS..SGP CULTURA 600,000.00 

13080201077 Resto libre inversión 10,000,000.00 

13080201077     5604 RTOS FROS.SGP OTROS SECTORES 10,000,000.00 

13080202 Provenientes de regalías y compensaciones 10,000,000.00 

13080202        72401 RTOS. FROS. MATERIALES PROCIOSOS 10,000,000.00 

13080203 
Provenientes de otros recursos con destinación 
específica diferentes al sgp 10,000,000.00 

1308020301 Ley 99 10,000,000.00 

1308020301      8140101 RTOS FROS  EMGESA 10,000,000.00 

1310 Desahorro FONPET 51,143,159.00 

131003 Desahorro FONPET - con y sin situación de fondos 51,143,159.00 

131003          21701 11/ 12 SGP FONPET 46,995,295.00 

131003          22701 ULT.DOC. SGP FONPET 4,147,864.00 

14 FONDO LOCAL DE SALUD 2,056,148,786.00 

141 INGRESOS CORRIENTES 2,043,348,786.00 

14101 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,043,348,786.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

1410102 TRASFERENCIAS 2,043,348,786.00 

14101021 Transferencias para Funcionamiento 00.00 

14101022 Trasferencias para Inversión 2,043,348,786.00 

141010221 Del Nivel Nacional 2,043,348,786.00 

1410102211 Sistema General de Participaciones 2,043,348,786.00 

14101022111 Sistema General de Participaciones -Salud- 2,043,348,786.00 

141010221111 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado 1,499,370,663.00 

141010221111    21301 11/ 12 SGP SALUD REGIMEN SUBSIDIADO CON 1,376,613,490.00 

141010221111    22301 ULT. DOC.SGP SALUD REGIMEN SUBSIDIADO CON 122,757,173.00 

141010221112 S. G. P. Salud - Salud Publica 71,978,123.00 

141010221112    21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 66,611,040.00 

141010221112    22305 ULT. DOC.SGP SALUD PUBLICA 5,367,083.00 

141010221116 Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA- 450,000,000.00 

141010221116    71101 FOSYGA 450,000,000.00 

141010221117 Empresa Territorial para la Salud -ETESA - 22,000,000.00 

141010221117    71102 ETESA 22,000,000.00 

143 INGRESOS DE CAPITAL 12,800,000.00 

1431 Cofinanciación 00.00 

1436 Recursos del balance 00.00 

1438 Rendimientos por operaciones financieras 12,800,000.00 

143801 Provenientes de Recursos Libre destinación 00.00 

143802 Provenientes de Recursos con destinación especifica 12,800,000.00 

14380201 
Provenientes de Recursos SGP con destinación 
especifica 11,600,000.00 

143802012 
Provenientes de Recursos SGP con destinación 
especifica - Salud 11,600,000.00 

1438020121 
Provenientes de Recursos SGP con destinación 
especifica - Salud: Régimen Subsidiado 11,000,000.00 

1438020121      530101 RTOS FROS.SGP SALUD REG SUBSIDIADO 11,000,000.00 

1438020122 
Provenientes de Recursos SGP con destinación 
especifica - Salud:  Pública 600,000.00 

1438020122      530102 RTOS FROS.SGP SALUD PUBLICA 600,000.00 

143802021 Etesa 1,200,000.00 

15 CAJA DE SERVICIOS PUBLICOS 123,723,989.00 

151 SERVICIO DE ACUEDUCTO 78,921,200.00 

1511 INGRESOS NO OPERACIONALES 21,390,000.00 

151101 Cargo fijo 19,250,000.00 

151101          1101 LIBRE ASIGNACION 19,250,000.00 

151102 Conexión y reconexión 80,000.00 

151102          1101 LIBRE ASIGNACION 80,000.00 

151103 Intereses, Multas y Sanciones 60,000.00 

151103          1101 LIBRE ASIGNACION 60,000.00 

151104 Recuperación de Cartera 2,000,000.00 

15110401 Cargo fijo 2,000,000.00 

15110401        1101 LIBRE ASIGNACION 2,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

1512 INGRESOS NO OPERACIONALES 57,531,200.00 

151201 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 57,531,200.00 

151201          1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 57,531,200.00 

152 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 29,536,131.00 

1521 INGRESOS NO OPERACIONALES 5,967,131.00 

152101 Cargo fijo 4,000,000.00 

152101          1101 LIBRE ASIGNACION 4,000,000.00 

152102 Conexión y reconexión 500,000.00 

152102          1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 

152103 Intereses, Multas y Sanciones 967,131.00 

152103          1101 LIBRE ASIGNACION 967,131.00 

152104 Recuperación de Cartera 500,000.00 

15210401 Cargo fijo 500,000.00 

15210401        1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 

1522 INGRESOS NO OPERACIONALES 23,569,000.00 

152201 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 23,569,000.00 

152201          1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 23,569,000.00 

153 SERVICIO DE ASEO 15,266,658.00 

1531 INGRESOS NO OPERACIONALES 4,005,000.00 

153101 Cargo fijo 3,000,000.00 

153101          1101 LIBRE ASIGNACION 3,000,000.00 

153102 Intereses, Multas y Sanciones 5,000.00 

153102          1101 LIBRE ASIGNACION 5,000.00 

153103 Recuperación de Cartera 1,000,000.00 

15310301 Cargo fijo 1,000,000.00 

15310301        1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

1532 INGRESOS NO OPERACIONALES 11,261,658.00 

153201 Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 11,261,658.00 

 
 

 

ARTICULO SEGUNDO: Apropiar la suma de OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO 
MILLONES TRECE MIL CIENTO VEINTIDOS PESOS MCTE  ($8.774.013.122, oo), para 

atender los Gastos de Funcionamiento, Servicio de la Deuda e Inversiones del Municipio de Ubalá 
Cundinamarca, durante la vigencia fiscal del 2.012, según el siguiente detalle: 

 

 

RUBROS CONCEPTOS SUMAS 

2 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SERVICIO DE LA 
DEUDA E INVERSION 8,774,013,122.00 

21 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,642,015,845.00 

211 ADMINISTRACION CENTRAL 1,306,406,030.00 

2111 GASTOS DE PERSONAL 762,712,871.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

21111 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 479,503,168.00 

2111101 sueldos de personal de nomina 322,366,196.00 

2111101         1101 LIBRE ASIGNACION 242,366,196.00 

2111101         8110102 LEY 99/1993 10% FUNCIONAMIENTO 80,000,000.00 

2111104 Primas legales 60,467,964.00 

211110401 Prima de Servicios 12,854,648.00 

211110401       1101 LIBRE ASIGNACION 12,854,648.00 

211110402 Prima de Vacaciones 15,226,516.00 

211110402       1101 LIBRE ASIGNACION 15,226,516.00 

211110403 Prima de Navidad 32,386,800.00 

211110403       1101 LIBRE ASIGNACION 32,386,800.00 

2111105 indemnización por vacaciones 15,000,000.00 

2111105         1101 LIBRE ASIGNACION 15,000,000.00 

2111106 bonificación de dirección 23,390,723.00 

2111106         1101 LIBRE ASIGNACION 23,390,723.00 

2111107 Auxilio de transporte 14,278,285.00 

2111107         1101 LIBRE ASIGNACION 14,278,285.00 

2111109 Dotación de personal 14,000,000.00 

2111109         1101 LIBRE ASIGNACION 14,000,000.00 

2111110 Pagos directos de cesantías parciales y/o definitivas 17,000,000.00 

2111110         1101 LIBRE ASIGNACION 17,000,000.00 

2111111 Otros gastos de personal asociados a la nómina 13,000,000.00 

211111101 Subsidio de Alimentacion 10,000,000.00 

211111101       1101 LIBRE ASIGNACION 10,000,000.00 

211111102 Bonificacion por Recreacion 3,000,000.00 

211111102       1101 LIBRE ASIGNACION 3,000,000.00 

21113 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 60,000,000.00 

2111301 Honorarios 35,000,000.00 

2111301         1101 LIBRE ASIGNACION 35,000,000.00 

2111304 Servicios Técnicos 25,000,000.00 

2111304         1101 LIBRE ASIGNACION 25,000,000.00 

21114 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 223,209,703.00 

2111401 AL SECTOR PUBLICO 00.00 

2111402 AL SECTOR PRIVADO 190,430,352.00 

211140201 Aportes de previsión social 190,430,352.00 

21114020101 Aportes para salud 36,837,493.00 

2111402010101 De funcionarios 27,637,493.00 

2111402010101   1101 LIBRE ASIGNACION 27,637,493.00 

2111402010102 
De concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a 
partir de la vigencia de la ley 1148/07) 9,200,000.00 

2111402010102   1101 LIBRE ASIGNACION 9,200,000.00 

21114020102 Aportes para pensión 119,528,042.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2111402010201 De funcionarios 119,528,042.00 

2111402010201   1101 LIBRE ASIGNACION 119,528,042.00 

21114020103 Aportes arp 5,141,859.00 

2111402010301 De funcionarios 5,141,859.00 

2111402010301   1101 LIBRE ASIGNACION 5,141,859.00 

21114020104 Aportes para cesantías 28,922,958.00 

2111402010401 De funcionarios 28,922,958.00 

2111402010401   1101 LIBRE ASIGNACION 28,922,958.00 

2111403 APORTES PARAFISCALES 32,779,351.00 

211140301 SENA 2,249,563.00 

21114030101 De funcionarios 2,249,563.00 

21114030101     1101 LIBRE ASIGNACION 2,249,563.00 

211140302 ICBF 10,926,451.00 

21114030201 De funcionarios 10,926,451.00 

21114030201     1101 LIBRE ASIGNACION 10,926,451.00 

211140303 ESAP 2,249,563.00 

21114030301 De funcionarios 2,249,563.00 

21114030301     1101 LIBRE ASIGNACION 2,249,563.00 

211140304 CAJA DE COMPENSACION 13,497,380.00 

21114030401 De funcionarios 13,497,380.00 

21114030401     1101 LIBRE ASIGNACION 13,497,380.00 

211140305 INSTITUTO TECNICO 3,856,394.00 

21114030501 De funcionarios 3,856,394.00 

21114030501     1101 LIBRE ASIGNACION 3,856,394.00 

2112 GASTOS GENERALES 275,650,000.00 

21121 ADQUISICION DE BIENES 50,000,000.00 

2112101 Compra de equipos 10,000,000.00 

2112101         1101 LIBRE ASIGNACION 10,000,000.00 

2112102 Materiales y suministros 25,000,000.00 

2112102         1101 LIBRE ASIGNACION 25,000,000.00 

2112198 Otra Adquision de Bienes 15,000,000.00 

211219801 Adquision de Combustible VehiculosMunicipales 15,000,000.00 

211219801       1101 LIBRE ASIGNACION 15,000,000.00 

21122 ADQUISICION DE SERVICIOS 225,650,000.00 

2112201 Capacitación personal administrativo 2,500,000.00 

2112201         1101 LIBRE ASIGNACION 2,500,000.00 

2112202 Impresos y publicaciones 17,000,000.00 

2112202         1101 LIBRE ASIGNACION 17,000,000.00 

2112203 Seguros 83,100,000.00 

211220301 Seguros de bienes muebles e inmuebles 50,000,000.00 

211220301       1101 LIBRE ASIGNACION 50,000,000.00 

211220302 Seguros  de vida 15,100,000.00 

21122030201 Concejales 7,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

21122030201     1101 LIBRE ASIGNACION 7,000,000.00 

21122030202 Del gobernador o alcalde 900,000.00 

21122030202     1101 LIBRE ASIGNACION 900,000.00 

21122030204 Otros Seguros de Vida 7,200,000.00 

2112203020401 Funcionarios Publicos 7,200,000.00 

2112203020401   1101 LIBRE ASIGNACION 7,200,000.00 

211220304 Otros Seguros 18,000,000.00 

21122030402 Accidentes Escolares 12,000,000.00 

21122030402     1101 LIBRE ASIGNACION 12,000,000.00 

21122030403 Otros Seguros 6,000,000.00 

21122030403     1101 LIBRE ASIGNACION 6,000,000.00 

2112204 Contribuciones, tasas, impuestos y multas 50,000.00 

2112204         1101 LIBRE ASIGNACION 50,000.00 

2112205 Arrendamientos 22,000,000.00 

2112205         1101 LIBRE ASIGNACION 22,000,000.00 

2112206 Servicios públicos 41,000,000.00 

211220601 Energía 24,000,000.00 

211220601       1101 LIBRE ASIGNACION 24,000,000.00 

211220602 Telecomunicaciones 15,000,000.00 

211220602       1101 LIBRE ASIGNACION 15,000,000.00 

211220603 Acueducto, alcantarillado y aseo 2,000,000.00 

211220603       1101 LIBRE ASIGNACION 2,000,000.00 

2112208 Viáticos y gastos de viaje 20,000,000.00 

2112208         1101 LIBRE ASIGNACION 20,000,000.00 

2112211 Mantenimiento y reparaciones 15,000,000.00 

2112211         1101 LIBRE ASIGNACION 15,000,000.00 

2112212 Gastos Financieros 500,000.00 

211221201 Otros Gastos Financieros 500,000.00 

211221201       1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 

2112219 Otros gastos adquisición de servicios 19,500,000.00 

211221901 Gastos Notariales y Registro 500,000.00 

211221901       1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 

211221902 Transporte Concejales 9,000,000.00 

211221902       1101 LIBRE ASIGNACION 9,000,000.00 

211221903 Otros Gastos en Adquisicion de Servicios 10,000,000.00 

211221903       8110102 LEY 99/1993 10% FUNCIONAMIENTO 10,000,000.00 

2112224 Gastos de bienestar social y salud ocupacional 5,000,000.00 

2112224         1101 LIBRE ASIGNACION 5,000,000.00 

2113 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 268,043,159.00 

211301 Mesadas pensionales 60,000,000.00 

211301          1102 SOBRETASA GASOLINA 60,000,000.00 

211306 
Transferencias corrientes: establecimientos públicos y 
entidades descentralizadas-nivel territorial 30,000,000.00 

21130601 A establecimientos públicos 30,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

21130601        1101 LIBRE ASIGNACION 30,000,000.00 

211307 A Otras Entidades 2,900,000.00 

21130701 Federacion Colombiana de Municipios 2,900,000.00 

21130701        1101 LIBRE ASIGNACION 2,900,000.00 

211308 
Sobretasa ambiental -corporaciones autónomas 
regionales 90,000,000.00 

211308          1202 SOBRETASA AMBIENTAL 90,000,000.00 

211312 Fondo nacional de pensiones territoriales FONPET 85,143,159.00 

21131201 SGP Fonpet 85,143,159.00 

21131201        1205 ESTAMPILLA PROCULTURA 9,000,000.00 

21131201        1206 ESTAMPILLA PRODEPORTE 11,000,000.00 

21131201        1207 ESTAMPILLA PROVIAS 6,000,000.00 

21131201        1208 ESTAMPILLA PROANCIANO 8,000,000.00 

21131201        21701 11/ 12 SGP FONPET 46,995,295.00 

21131201        22701 ULT.DOC. SGP FONPET 4,147,864.00 

212 CONCEJO MUNICIPAL 128,996,576.00 

2121 GASTOS DE PERSONAL 111,971,161.00 

21211 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 14,629,857.00 

2121101 Sueldos de personal de nomina 9,488,371.00 

2121101         1101 LIBRE ASIGNACION 9,488,371.00 

2121104 Primas legales 2,489,160.00 

212110401 Prima de Servicios 800,000.00 

212110401       1101 LIBRE ASIGNACION 800,000.00 

212110402 Prima de Vacaciones 689,160.00 

212110402       1101 LIBRE ASIGNACION 689,160.00 

212110403 Prima de Navidad 1,000,000.00 

212110403       1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

2121105 Indemnización por vacaciones 689,160.00 

2121105         1101 LIBRE ASIGNACION 689,160.00 

2121106 Auxilio de transporte 793,728.00 

2121106         1101 LIBRE ASIGNACION 793,728.00 

2121107 Dotacion Personal 600,000.00 

2121107         1101 LIBRE ASIGNACION 600,000.00 

2121111 Otros gastos de personal asociados a la nómina 569,438.00 

212111101 Subsidio de Alimentacion 514,438.00 

212111101       1101 LIBRE ASIGNACION 514,438.00 

212111102 Bonificacion por Recreacion 55,000.00 

212111102       1101 LIBRE ASIGNACION 55,000.00 

21213 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 93,208,738.00 

2121306 Honorarios de los concejales 93,208,738.00 

2121306         1101 LIBRE ASIGNACION 93,208,738.00 

21214 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 4,132,566.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2121401 AL SECTOR PUBLICO 00.00 

2121402 AL SECTOR PRIVADO 3,202,706.00 

212140201 Aportes de previsión social 3,202,706.00 

21214020101 Aportes para salud 825,488.00 

2121402010101 De Funcionarios 825,488.00 

2121402010101   1101 LIBRE ASIGNACION 825,488.00 

21214020102 Aportes para pensión 1,186,047.00 

2121402010201 De Funcionarios 1,186,047.00 

2121402010201   1101 LIBRE ASIGNACION 1,186,047.00 

21214020103 Aportes arp 52,566.00 

2121402010301 De Funcionarios 52,566.00 

2121402010301   1101 LIBRE ASIGNACION 52,566.00 

21214020104 Aportes para cesantías 1,138,605.00 

2121402010401 De Funcionarios 1,138,605.00 

2121402010401   1101 LIBRE ASIGNACION 1,138,605.00 

2121403 APORTES PARAFISCALES 929,860.00 

212140301 SENA 56,930.00 

21214030101 De Funcionarios 56,930.00 

21214030101     1101 LIBRE ASIGNACION 56,930.00 

212140302 ICBF 303,628.00 

21214030201 De Funcionarios 303,628.00 

21214030201     1101 LIBRE ASIGNACION 303,628.00 

212140303 ESAP 56,930.00 

21214030301 De Funcionarios 56,930.00 

21214030301     1101 LIBRE ASIGNACION 56,930.00 

212140304 CAJA DE COMPENSACION FAMILIA 398,512.00 

21214030401 De Funcionarios 398,512.00 

21214030401     1101 LIBRE ASIGNACION 398,512.00 

212140305 INSTITUTO TECNICO 113,860.00 

21214030501 De Funcionarios 113,860.00 

21214030501     1101 LIBRE ASIGNACION 113,860.00 

2122 GASTOS GENERALES 17,025,415.00 

21221 ADQUISICION DE BIENES 9,225,415.00 

2122101 Compra de equipos 5,225,415.00 

2122101         1101 LIBRE ASIGNACION 5,225,415.00 

2122102 Materiales y suministros 4,000,000.00 

2122102         1101 LIBRE ASIGNACION 4,000,000.00 

21222 ADQUISICION DE SERVICIOS 7,800,000.00 

2122202 Impresos y publicaciones 3,000,000.00 

2122202         1101 LIBRE ASIGNACION 3,000,000.00 

2122203 Seguros 500,000.00 

212220302 Seguros  de vida 500,000.00 

21222030201 Concejales 500,000.00 

21222030201     1101 LIBRE ASIGNACION 500,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2122206 Servicios públicos 300,000.00 

212220601 Energía 150,000.00 

212220601       1101 LIBRE ASIGNACION 150,000.00 

212220602 Telecomunicaciones 150,000.00 

212220602       1101 LIBRE ASIGNACION 150,000.00 

2122208 Viáticos y gastos de viaje 2,000,000.00 

2122208         1101 LIBRE ASIGNACION 2,000,000.00 

2122211 Mantenimiento y reparaciones 1,000,000.00 

2122211         1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

2122224 Gastos de bienestar social y salud ocupacional 1,000,000.00 

2122224         1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

213 PERSONERIA MUNICIPAL 82,889,250.00 

2131 GASTOS DE PERSONAL 71,405,696.00 

21311 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 51,743,456.00 

2131101 Sueldos de personal de nomina 42,744,000.00 

2131101         1101 LIBRE ASIGNACION 42,744,000.00 

2131104 Primas legales 5,920,000.00 

213110401 Prima de Servicios 1,000,000.00 

213110401       1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

213110402 Prima de Vacaciones 1,500,000.00 

213110402       1101 LIBRE ASIGNACION 1,500,000.00 

213110403 Prima de Navidad 3,420,000.00 

213110403       1101 LIBRE ASIGNACION 3,420,000.00 

2131105 Indemnización por vacaciones 1,500,000.00 

2131105         1101 LIBRE ASIGNACION 1,500,000.00 

2131107 Auxilio de transporte 793,728.00 

2131107         1101 LIBRE ASIGNACION 793,728.00 

2131111 Otros gastos de personal asociados a la nómina 785,728.00 

213111101 Bonificacion por Recreacion 269,728.00 

213111101       1101 LIBRE ASIGNACION 269,728.00 

213111102 Subsidio de Alimentacion 516,000.00 

213111102       1101 LIBRE ASIGNACION 516,000.00 

21314 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 19,662,240.00 

2131401 al sector público 00.00 

2131402 al sector privado 14,105,520.00 

213140201 aportes de previsión social 14,105,520.00 

21314020101 aportes para salud 3,846,960.00 

2131402010101 De Funcionarios 3,846,960.00 

2131402010101   1101 LIBRE ASIGNACION 3,846,960.00 

21314020102 aportes para pensión 5,556,720.00 

2131402010201 De Funcionarios 5,556,720.00 

2131402010201   1101 LIBRE ASIGNACION 5,556,720.00 

21314020103 aportes arp 427,440.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2131402010301 De Funcionarios 427,440.00 

2131402010301   1101 LIBRE ASIGNACION 427,440.00 

21314020104 aportes para cesantías 4,274,400.00 

2131402010401 De Funcionarios 4,274,400.00 

2131402010401   1101 LIBRE ASIGNACION 4,274,400.00 

2131403 APORTES PARAFISCALES 5,556,720.00 

213140301 SENA 427,440.00 

21314030101 De Funcionarios 427,440.00 

21314030101     1101 LIBRE ASIGNACION 427,440.00 

213140302 ICBF 1,709,760.00 

21314030201 De Funcionarios 1,709,760.00 

21314030201     1101 LIBRE ASIGNACION 1,709,760.00 

213140303 ESAP 427,440.00 

21314030301 De Funcionarios 427,440.00 

21314030301     1101 LIBRE ASIGNACION 427,440.00 

213140304 CAJA DE COMPENSACION FAMILIA 2,137,200.00 

21314030401 De Funcionarios 2,137,200.00 

21314030401     1101 LIBRE ASIGNACION 2,137,200.00 

213140305 INSTITUTO TECNICO 854,880.00 

21314030501 De Funcionarios 854,880.00 

21314030501     1101 LIBRE ASIGNACION 854,880.00 

2132 GASTOS GENERALES 11,483,554.00 

21321 ADQUISICION DE BIENES 4,000,000.00 

2132102 materiales y suministros 4,000,000.00 

2132102         1101 LIBRE ASIGNACION 4,000,000.00 

21322 ADQUISICION DE SERVICIOS 7,483,554.00 

2132203 Seguros 1,211,235.00 

2132203         1101 LIBRE ASIGNACION 1,211,235.00 

2132206 servicios públicos 1,000,000.00 

213220602 telecomunicaciones 1,000,000.00 

213220602       1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

2132208 viáticos y gastos de viaje 5,000,000.00 

2132208         1101 LIBRE ASIGNACION 5,000,000.00 

2132212 Gastos Finacieros 272,319.00 

213221205 Otros Gastos Financieros 272,319.00 

213221205       1101 LIBRE ASIGNACION 272,319.00 

214 FONDO UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS 123,723,989.00 

2141 
SERVICIO DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 
ASEO 22,829,712.00 

21411 GASTOS DE PERSONAL ADMINISTRATIVO 22,829,712.00 

214111 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 16,711,855.00 

2141111 Sueldo personal de nomina 12,654,581.00 

2141111         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 12,654,581.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2141112 Subsidio de alimentacion 515,000.00 

2141112         1101 LIBRE ASIGNACION 515,000.00 

2141113 Auxilio de transporte 800,000.00 

2141113         1101 LIBRE ASIGNACION 800,000.00 

2141114 Prima de vacaciones 515,000.00 

2141114         1101 LIBRE ASIGNACION 515,000.00 

2141115 Prima de navidad 1,100,000.00 

2141115         1101 LIBRE ASIGNACION 1,100,000.00 

2141116 Indennizacion por vacaciones 530,000.00 

2141116         1101 LIBRE ASIGNACION 530,000.00 

2141117 Bonificacion por Recreacion 70,000.00 

2141117         1101 LIBRE ASIGNACION 70,000.00 

2141118 Prima de Servicios 527,274.00 

2141118         1101 LIBRE ASIGNACION 527,274.00 

214112 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 
SECTOR PRIVADO 4,190,364.00 

2141121 A.P.S. servicios medicos 1,075,639.00 

2141121         1101 LIBRE ASIGNACION 1,075,639.00 

2141122 A.P.S. pensiones 1,543,859.00 

2141122         1101 LIBRE ASIGNACION 1,543,859.00 

2141123 A.R.P Riesgos profesionales 70,866.00 

2141123         1101 LIBRE ASIGNACION 70,866.00 

2141124 Fondo de cesantias 1,500,000.00 

2141124         1101 LIBRE ASIGNACION 1,500,000.00 

214113 APORTES PARAFISCALES 1,227,493.00 

2141131 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) 404,947.00 

2141131         1101 LIBRE ASIGNACION 404,947.00 

2141132 Instituto Tecnico y escuelas industriales 139,200.00 

2141132         1101 LIBRE ASIGNACION 139,200.00 

2141133 Escuela Superior de Administracion Publica (ESAP) 75,927.00 

2141133         1101 LIBRE ASIGNACION 75,927.00 

2141134 Servicio Nacional de aprendizaje SENA 75,927.00 

2141134         1101 LIBRE ASIGNACION 75,927.00 

2141135 Caja de compensaccion 531,492.00 

2141135         1101 LIBRE ASIGNACION 531,492.00 

214114 GASTOS GENERALES 700,000.00 

2141141 ADQUISICION DE BIENES 700,000.00 

21411411 Dotacion personal de nomina 700,000.00 

21411411        1101 LIBRE ASIGNACION 700,000.00 

2141142 ADQUISICION DE SERVICIOS 00.00 

2142 
GASTOS DE PERSONAL OPERATIVO 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 67,632,077.00 

21421 GASTOS DE PERSONAL 43,987,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

214211 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 33,277,000.00 

2142111 Sueldo personal de nomina 23,800,000.00 

2142111         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 23,800,000.00 

2142112 Auxilio de transporte 2,400,000.00 

2142112         1101 LIBRE ASIGNACION 2,400,000.00 

2142113 Prima de vacaciones 1,200,000.00 

2142113         1101 LIBRE ASIGNACION 1,200,000.00 

2142114 Prima de navidad 2,050,000.00 

2142114         1101 LIBRE ASIGNACION 2,050,000.00 

2142115 Indennizacion por vacaciones 1,200,000.00 

2142115         1101 LIBRE ASIGNACION 1,200,000.00 

2142116 Subsidio de alimentacion 1,550,000.00 

2142116         1101 LIBRE ASIGNACION 1,550,000.00 

2142117 Bonificacion por Recreacion 127,000.00 

2142117         1101 LIBRE ASIGNACION 127,000.00 

2142118 Prima de Servicios 950,000.00 

2142118         1101 LIBRE ASIGNACION 950,000.00 

214212 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 
SECTOR PRIVADO 8,377,600.00 

2142121 A.R.P Riesgos profesionales 595,000.00 

2142121         1101 LIBRE ASIGNACION 595,000.00 

2142122 A.P.S Servicos medicos 2,023,000.00 

2142122         1101 LIBRE ASIGNACION 2,023,000.00 

2142123 A.P.S Pensiones 2,903,600.00 

2142123         1101 LIBRE ASIGNACION 2,903,600.00 

2142124 Fondo de cesantias 2,856,000.00 

2142124         1101 LIBRE ASIGNACION 2,856,000.00 

214213 APORTES PARAFISCALES 2,332,400.00 

2142131 Caja de compensaccion Familiar 999,600.00 

2142131         1101 LIBRE ASIGNACION 999,600.00 

2142132 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) 761,600.00 

2142132         1101 LIBRE ASIGNACION 761,600.00 

2142133 Instituto Tecnico y escuelas industriales 285,600.00 

2142133         1101 LIBRE ASIGNACION 285,600.00 

2142134 Escuela Superior de Administracion Publica (ESAP) 142,800.00 

2142134         1101 LIBRE ASIGNACION 142,800.00 

2142135 Servicio Nacional de aprendizaje SENA 142,800.00 

2142135         1101 LIBRE ASIGNACION 142,800.00 

21422 GASTOS GENERALES 22,895,077.00 

214221 ADQUISICION DE BIENES 15,750,000.00 

2142211 Materiales y suministros 15,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2142211         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 15,000,000.00 

2142212 Dotacion personal de nomina 750,000.00 

2142212         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 750,000.00 

214222 ADQUISICION DE SERVICIOS 7,145,077.00 

2142221 Mantenimiento 7,145,077.00 

2142221         1101 LIBRE ASIGNACION 1,000,000.00 

2142221         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 6,145,077.00 

21423 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 750,000.00 

214231 Aportes 750,000.00 

214231          1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 750,000.00 

2143 
GASTOS OPERATIVOS ASEO Y RECOLECCION DE 
BASURAS 33,262,200.00 

21431 GASTOS DE PERSONAL 29,262,200.00 

214311 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 22,010,000.00 

2143111 Sueldo personal de nomina 15,800,000.00 

2143111         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 15,800,000.00 

2143112 Auxilio de transporte 1,560,000.00 

2143112         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 1,560,000.00 

2143113 Prima de vacaciones 750,000.00 

2143113         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 750,000.00 

2143114 Prima de navidad 1,400,000.00 

2143114         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 1,400,000.00 

2143115 Indennizacion por vacaciones 600,000.00 

2143115         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 600,000.00 

2143116 Subsidio de alimentacion 1,050,000.00 

2143116         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 1,050,000.00 

2143117 Bonificacion por Recreacion 100,000.00 

2143117         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 100,000.00 

2143118 Prima de Servicios 750,000.00 

2143118         1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 750,000.00 

214312 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 
SECTOR PRIVADO 5,593,200.00 

21431201 A.R.P Riesgos profesionales 395,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

21431201        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 395,000.00 

21431202 A.P.S Servicos medicos 1,343,000.00 

21431202        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 1,343,000.00 

21431203 A.P.S Pensiones 1,927,600.00 

21431203        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 1,927,600.00 

21431204 Fondo de cesantias 1,927,600.00 

21431204        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 1,927,600.00 

214313 APORTES PARAFISCALES 1,659,000.00 

21431301 Caja de compensaccion Familiar 679,400.00 

21431301        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 679,400.00 

21431302 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) 521,400.00 

21431302        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 521,400.00 

21431303 Instituto Tecnico y escuelas industriales 205,400.00 

21431303        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 205,400.00 

21431304 Escuela Superior de Administracion Publica (ESAP) 126,400.00 

21431304        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 126,400.00 

21431305 Servicio Nacional de aprendizaje SENA 126,400.00 

21431305        1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 126,400.00 

21432 GASTOS GENERALES 4,000,000.00 

2143201 ADQUISICION DE BIENES 4,000,000.00 

214320101 Materiales y suministros 3,000,000.00 

214320101       1213 
FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DEL 
INGRESO 3,000,000.00 

214320102 Dotacion personal de nomina 1,000,000.00 

23 TOTAL INVERSION 7,131,997,277.00 

2301 EDUCACION 801,443,681.00 

230102 CALIDAD - MATRICULA 704,256,891.00 

23010201 
Preinversión: estudios, diseños, consultorias, 
asesorias e interventorias 10,000,000.00 

23010201        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 3,574,223.00 

23010201        2220301 ULT. DOC.SGP EDUCACION CALIDAD 6,425,777.00 

23010202 
Construcción ampliación y adecuación de 
infraestructura educativa 120,000,000.00 

23010202        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 90,000,000.00 

23010202        72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y 
DEMAS MINERALES METALICOS 30,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

23010203 Mantenimiento de infraestructura educativa 130,000,000.00 

23010203        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 80,000,000.00 

23010203        22601 ULT.DOC. SGP LIBRE DESTINACION 20,000,000.00 

23010203        72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y 
DEMAS MINERALES METALICOS 30,000,000.00 

23010204 Dotación institucional de infraestructura educativa 10,000,000.00 

23010204        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 10,000,000.00 

23010205 
Dotación institucional de material y medios 
pedagógicos para el aprendizaje 68,940,636.00 

23010205        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 38,940,636.00 

23010205        72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y 
DEMAS MINERALES METALICOS 30,000,000.00 

23010206 
Pago de servicios públicos de las instituciones 
educativas 10,000,000.00 

230102062 Energía 10,000,000.00 

230102062       2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 10,000,000.00 

23010207 Transporte escolar 221,200,001.00 

23010207        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 55,000,000.00 

23010207        21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 25,404,834.00 

23010207        22601 ULT.DOC. SGP LIBRE DESTINACION 44,595,167.00 

23010207        5203 RTOS FROS..SGP EDUCACION CALIDAD 1,200,000.00 

23010207        8110101 EMGESA 90% INVERSION 80,000,000.00 

23010207        8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 15,000,000.00 

23010208 Capacitación a docentes y directivos docentes 10,000,000.00 

23010208        8110101 EMGESA 90% INVERSION 10,000,000.00 

23010210 Alimentación escolar 114,116,254.00 

230102101 Prestación directa del servicio 114,116,254.00 

2301021011 Compra de alimentos 99,116,254.00 

2301021011      21101 
11/ 12 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION 
ALIMENTACION ESCOLAR 48,361,531.00 

2301021011      21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 45,964,320.00 

2301021011      22101 ULT. DOC.SGP.ALIMENTACION ESCOLAR 4,780,403.00 

2301021011      511 RTOS FROS...SGP.ALIMENTACION ESCOLAR 10,000.00 

2301021012 
Menaje, Dotación y Su Reposición Para La Prestación 
Del Servicio De Alimentación Escolar 15,000,000.00 

2301021012      8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 15,000,000.00 

23010213 Cofinanciacion Ludotecas 10,000,000.00 

23010213        2120301 11/ 12 SGP EDUCACION CALIDAD 10,000,000.00 

230103 CALIDAD - GRATUIDAD 97,186,790.00 

23010302 Mantenimiento Establecimientos Educativos 82,186,790.00 

23010302        2120302 11/12 SGP EDUCACION CALIDAD GRATUIDAD 82,186,790.00 

23010307 
Funcionamiento básico de los establecimientos 
educativos estatales, excepto servicios públicos 15,000,000.00 

23010307        8110101 EMGESA 90% INVERSION 15,000,000.00 

2302 SALUD 2,124,604,806.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

230201 RÉGIMEN SUBSIDIADO 1,992,026,683.00 

23020101 Afiliación al régimen subsidiado - continuidad  1,983,570,663.00 

23020101        21301 11/ 12 SGP SALUD REGIMEN SUBSIDIADO CON 1,376,613,490.00 

23020101        22301 
ULT. DOC.SGP SALUD REGIMEN SUBSIDIADO 
CON 122,757,173.00 

23020101        530101 RTOS FROS.SGP SALUD REG SUBSIDIADO 11,000,000.00 

23020101        71101 FOSYGA 450,000,000.00 

23020101        71102 ETESA 22,000,000.00 

23020101        71401 RTOS FROS ETESA 1,200,000.00 

23020103 Auditoria del régimen subsidiado 8,456,020.00 

23020103        1101 LIBRE ASIGNACION 8,456,020.00 

230202 SALUD PUBLICA 82,578,123.00 

23020201 SALUD INFANTIL 13,600,000.00 

230202011 Programa ampliado de inmunizaciones (pai) 11,600,000.00 

2302020111 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 11,600,000.00 

2302020111      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 5,632,917.00 

2302020111      22305 ULT. DOC.SGP SALUD PUBLICA 5,367,083.00 

2302020111      530102 RTOS FROS.SGP SALUD SALUD PUBLICA 600,000.00 

230202012 
Atención integral de enfermedades prevalentes en la 
infancia (aiepi) 1,000,000.00 

2302020121 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 1,000,000.00 

2302020121      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 1,000,000.00 

230202013 
Otros programas y estrategias,para la promoción de la 
salud infantil. 1,000,000.00 

2302020131 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 1,000,000.00 

2302020131      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 1,000,000.00 

23020202 SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 15,520,046.00 

230202021 Salud materna 7,000,000.00 

2302020211 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 7,000,000.00 

2302020211      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 7,000,000.00 

230202022 Vih sida, e infecciones de transmision sexual 1,000,000.00 

2302020221 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 1,000,000.00 

2302020221      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 1,000,000.00 

230202023 Salud sexual y reproductiva en adolecentes 6,000,000.00 

2302020231 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 6,000,000.00 

2302020231      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 6,000,000.00 

230202024 
Otros programas y estrategias,para salud sexual y 
reproductiva. 1,520,046.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

2302020241 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 1,520,046.00 

2302020241      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 1,520,046.00 

23020203 SALUD ORAL 5,000,000.00 

230202031 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 5,000,000.00 

230202031       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 5,000,000.00 

23020204 
SALUD MENTAL Y LESIONES VIOLENTAS 
EVITABLES 3,500,000.00 

230202041 Sustancias psicoactivas 2,500,000.00 

2302020411 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 2,500,000.00 

2302020411      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 2,500,000.00 

230202042 
Otros programas y estratègias para la promociòn de la 
salud mental y lesiones violentas evitables. 1,000,000.00 

2302020421 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 1,000,000.00 

2302020421      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 1,000,000.00 

23020205 
LAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y LAS 
ZOONOSIS 15,200,000.00 

230202051 Tuberculosis 6,200,000.00 

2302020511 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 6,200,000.00 

2302020511      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 6,200,000.00 

230202052 Lepra 2,000,000.00 

2302020521 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 2,000,000.00 

2302020521      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 2,000,000.00 

230202053 Enfermedades transmisibles por vectores (etv) 2,500,000.00 

2302020531 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 2,500,000.00 

2302020531      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 2,500,000.00 

230202054 Zoonosis 4,000,000.00 

2302020541 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 4,000,000.00 

2302020541      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 4,000,000.00 

230202055 
Otros programas y estrategias,de las enfermedades 
transmisibles y la zonnosis. 500,000.00 

2302020551 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 500,000.00 

2302020551      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 500,000.00 

23020206 ENFERMEDADES CRÓNICAS NO TRANSMISIBLES 5,000,000.00 

230202061 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 5,000,000.00 

230202061       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 5,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

23020207 NUTRICIÓN 17,000,000.00 

230202071 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 7,000,000.00 

230202071       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 7,000,000.00 

230202072 

Adqusicion de insumos y elementos, publicaciones y 
equipos para desarrollar programas de salud publica, 
según competencias 10,000,000.00 

230202072       72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y 
DEMAS MINERALES METALICOS 10,000,000.00 

23020208 SEGURIDAD SANITARIA Y DEL AMBIENTE 500,000.00 

230202081 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 500,000.00 

230202081       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 500,000.00 

23020209 
LA GESTION PARA EL DESARROLLO OPERATIVO 
Y FUNCIONAL DEL PNSP 4,000,000.00 

230202091 
Acciones de planeación, priorización y gestión 
intersectorial.  3,000,000.00 

2302020911 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 3,000,000.00 

2302020911      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 3,000,000.00 

230202092 Monitoreo y evaluación.  500,000.00 

2302020921 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 500,000.00 

2302020921      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 500,000.00 

230202093 Capacitación y asistencia técnica. 500,000.00 

2302020931 Contratacion, con las empresas sociales del estado. 500,000.00 

2302020931      21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 500,000.00 

23020210 VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA 3,258,077.00 

230202101 
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo. 500,000.00 

230202101       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 500,000.00 

230202102 Analisis y publicaciones. 500,000.00 

230202102       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 500,000.00 

230202103 
Infraestructura equipos  y dotación para fortalecer el 
sistema de información. 2,258,077.00 

230202103       21305 11/ 12 SGP SALUD PUBLICA 2,258,077.00 

230204 OTROS GASTOS EN SALUD 50,000,000.00 

23020401 Auditoria Integral en Salud 25,000,000.00 

23020401        21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 25,000,000.00 

23020402 Coordinadora Plan de Intervenciones Colectivas 25,000,000.00 

23020402        21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 25,000,000.00 

2303 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO  (SIN 
INCLUIR PROYECTOS DE VIS) 1,308,826,353.00 

230301 SERVICIO DE ACUEDUCTO 466,170,541.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

23030101 
Subsidios - fondo de solidaridad y predistribución del 
ingreso  64,775,016.00 

23030101        21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 44,344,043.00 

23030101        22501 
ULT.DOC.SGP AGUA POTABLE SANEAMIENTO 
BAS 20,430,973.00 

23030102 Preinversion en Diseño 20,000,000.00 

23030102        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 20,000,000.00 

23030105 
Construcción de sistemas de acueducto  (excepto 
obras para el tratamiento de agua potable) 120,000,000.00 

23030105        72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y 
DEMAS MINERALES METALICOS 20,000,000.00 

23030105        72401 RTOS.FROS.DE MATERIALES PROCIOSOS 10,000,000.00 

23030105        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 90,000,000.00 

23030106 Construcción de sistemas de potabilización del agua 30,895,525.00 

23030106        21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 30,895,525.00 

23030107 Ampliación de sistemas de acueducto  150,500,000.00 

23030107        5502 
RTOS FROS..SGP AGUA POTABLE SANEAMIENTO 
BAS 500,000.00 

23030107        8110101 EMGESA 90% INVERSION 150,000,000.00 

23030109 Rehabilitación de Sistemas de Acueducto 40,000,000.00 

23030109        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 40,000,000.00 

23030110 Rehabilitación de sistemas de  potabilización del agua 25,000,000.00 

23030110        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 25,000,000.00 

23030115 Plan de ordenamiento y manejo de cuencas (pomca) 15,000,000.00 

23030115        8110101 EMGESA 90% INVERSION 15,000,000.00 

230302 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 361,424,000.00 

23030201 
Subsidios - fondo de solidaridad y redistribución del 
ingreso - alcantarillado 21,424,000.00 

23030201        21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 21,424,000.00 

23030206 
Construcción de Sistemas de de Tratamiento de Aguas 
Residuales 40,000,000.00 

23030206        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 40,000,000.00 

23030208 Ampliación de sistemas de alcantarillado sanitario 60,000,000.00 

23030208        8110101 EMGESA 90% INVERSION 60,000,000.00 

23030217 Unidades sanitarias 210,000,000.00 

23030217        21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 50,000,000.00 

23030217        72104 
REGALÍAS POR ORO, PLATA, PLATINO Y PIEDRAS 
PRECIOSAS 30,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

23030217        72107 
REGALIAS POR NIQUEL, HIERRO, COBRE Y 
DEMAS MINERALES METALICOS 30,000,000.00 

23030217        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 100,000,000.00 

23030218 Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimiento (PSMV) 30,000,000.00 

23030218        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 30,000,000.00 

230303 SERVICIO DE ASEO 140,236,000.00 

23030301 
Subsidios - fondo de solidaridad y redistribución del 
ingreso - aseo 10,236,000.00 

23030301        21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 10,236,000.00 

23030305 
Recolección, tratamiento y disposición final de 
residuos sólidos 130,000,000.00 

23030305        21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 50,000,000.00 

23030305        8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 80,000,000.00 

230305 
TRANSFERENCIA PLAN DEPARTANMENTAL DE 
AGUAS 340,995,812.00 

230305          21501 
11/ 12 SGP   AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 310,349,353.00 

230305          22501 
ULT.DOC.SGP AGUA POTABLE SANEAMIENTO 
BAS 30,646,459.00 

2304 DEPORTE Y RECREACIÓN 203,422,563.00 

230401 
Fomento, desarrollo y práctica del deporte, la 
recreación y el aprovechamiento del tiempo libre 87,357,460.00 

230401          1206 ESTAMPILLA PRODEPORTE 33,000,000.00 

230401          21602 11/ 12 SGP RECREACION Y DEPORTES 35,810,780.00 

230401          22602 ULT.DOC.SGP RECREACION Y DEPORTES 5,946,680.00 

230401          5602 RTOS FROS.SGP RECREACION Y DEPORTES 600,000.00 

230401          8110101 EMGESA 90% INVERSION 12,000,000.00 

230402 
Construcción, mantenimiento y/o adecuación de los 
escenarios deportivos y recreativos 58,500,000.00 

230402          21602 11/ 12 SGP RECREACION Y DEPORTES 28,500,000.00 

230402          8110101 EMGESA 90% INVERSION 30,000,000.00 

230403 
Dotación de escenarios deportivos e implementos para 
la practica del deporte 21,565,103.00 

230403          21602 11/ 12 SGP RECREACION Y DEPORTES 3,065,103.00 

230403          8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 18,500,000.00 

230405 
Pago de instructores contratados para la práctica del 
deporte y la recreación 36,000,000.00 

230405          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 10,000,000.00 

230405          8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 26,000,000.00 

2305 CULTURA 225,591,922.00 

230501 
Fomento, apoyo y difusión de eventos y expresiones 
artísticas y culturales 120,591,922.00 

230501          1205 ESTAMPILLA PROCULTURA 27,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

230501          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 80,000,000.00 

230501          21603 11/ 12 SGP CULTURA 8,531,912.00 

230501          22603 ULT.DOC.SGP CULTURA 4,460,010.00 

230501          5603 RTOS FROS..SGP CULTURA 600,000.00 

230502 
Formación, capacitación e investigación artística y 
cultural 7,000,000.00 

230502          21603 11/ 12 SGP CULTURA 7,000,000.00 

230503 Protección del patrimonio cultural  1,000,000.00 

230503          21603 11/ 12 SGP CULTURA 1,000,000.00 

230505 
Construcción, mantenimiento y adecuación de la 
infraestructura artística y cultural 5,000,000.00 

230505          8110101 EMGESA 90% INVERSION 5,000,000.00 

230506 Mantenimiento y dotación de bibliotecas 15,000,000.00 

230506          8110101 EMGESA 90% INVERSION 15,000,000.00 

230508 
Pago de instructores contratados para las bandas 
musicales  5,000,000.00 

230508          21603 11/ 12 SGP CULTURA 5,000,000.00 

230509 

Pago de instructores y bibliotecólogos contratados 
para la ejecución de programas y proyectos artísticos y 
culturales 55,000,000.00 

230509          1205 ESTAMPILLA PROCULTURA 4,500,000.00 

230509          1206 ESTAMPILLA PRODEPORTE 5,500,000.00 

230509          1207 ESTAMPILLA PROVIAS 3,000,000.00 

230509          1208 ESTAMPILLA PROANCIANO 4,000,000.00 

230509          21603 11/ 12 SGP CULTURA 29,000,000.00 

230509          8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 9,000,000.00 

230512 Seguridad social del creador y gestor cultural 17,000,000.00 

230512          1205 ESTAMPILLA PROCULTURA 4,500,000.00 

230512          1206 ESTAMPILLA PRODEPORTE 5,500,000.00 

230512          1207 ESTAMPILLA PROVIAS 3,000,000.00 

230512          1208 ESTAMPILLA PROANCIANO 4,000,000.00 

2306 

SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A 
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO (SIN 
INCLUIR PROYECTOS DE VIVIENDA DE INTERÉS 
SOCIAL) 140,000,000.00 

230602 
Mantenimiento y expansión del servicio de alumbrado 
público  30,000,000.00 

230602          22604 ULT.DOC.SGP OTROS SECTORES 30,000,000.00 

230603 

Pago de convenios o contratos de suministro de 
energía eléctrica para el servicio de alumbrado público 
o para el mantenimiento y expansión del servicio de 
alumbrado público 50,000,000.00 

230603          8110101 EMGESA 90% INVERSION 50,000,000.00 

230606 Obras de electrificación rural 60,000,000.00 

230606          8110101 EMGESA 90% INVERSION 60,000,000.00 

2307 VIVIENDA 315,000,001.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

230703 
Planes y proyectos de mejoramiento de vivienda y 
saneamiento básico 280,000,001.00 

230703          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 117,848,520.00 

230703          22604 ULT.DOC.SGP OTROS SECTORES 52,151,481.00 

230703          8110101 EMGESA 90% INVERSION 110,000,000.00 

230706 
Subsidios para reubicación de viviendas asentadas en 
zonas alto riesgo 35,000,000.00 

230706          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 35,000,000.00 

2308 AGROPECUARIO 354,000,000.00 

230802 
Montaje, dotación y mantenimiento de granjas 
experimentales 9,000,000.00 

230802          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 9,000,000.00 

230804 
Promoción de alianzas, asociaciones u otras formas 
asociativas de productores 5,000,000.00 

230804          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 5,000,000.00 

230806 
Pago del personal técnico vinculado a la prestación del 
servicio de asistencia técnica directa rural 45,000,000.00 

230806          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 45,000,000.00 

230808 
Desarrollo de programas y proyectos productivos en el 
marco del plan agropecuario  295,000,000.00 

230808          1101 LIBRE ASIGNACION 10,000,000.00 

230808          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 50,000,000.00 

230808          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 235,000,000.00 

2309 TRANSPORTE 487,269,632.00 

230901 Construcción de vías  15,000,000.00 

230901          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 15,000,000.00 

230902 Mejoramiento de vías 317,269,632.00 

230902          1102 SOBRETASA GASOLINA 10,000,000.00 

230902          1207 ESTAMPILLA PROVIAS 18,000,000.00 

230902          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 60,000,000.00 

230902          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 19,269,632.00 

230902          5604 RTOS FROS.SGP OTROS SECTORES 10,000,000.00 

230902          8110101 EMGESA 90% INVERSION 200,000,000.00 

230911 Compra de maquinaria y equipo 155,000,000.00 

230911          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 70,000,000.00 

230911          8110101 EMGESA 90% INVERSION 85,000,000.00 

2310 AMBIENTAL 235,000,000.00 

231002 
Disposición, eliminación y reciclaje de residuos 
líquidos y sólidos  10,000,000.00 

231002          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 10,000,000.00 

231006 Educación ambiental no formal 5,000,000.00 

231006          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 5,000,000.00 

231009 
Adquisición de predios de reserva hídrica y zonas de 
reserva naturales 100,000,000.00 

231009          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 20,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

231009          8110101 LEY 99/1993 90% INVERSION 80,000,000.00 

231011 Reforestación y control de erosión 120,000,000.00 

231011          8110101 EMGESA 90% INVERSION 120,000,000.00 

2312 PREVENSION Y ATENCION DE DESASTRES 57,000,000.00 

231201 
Elaboración, desarrollo y actualización de planes de 
emergencia y contingencia 5,000,000.00 

231201          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 5,000,000.00 

231206 Atención de desastres 40,000,000.00 

231206          8110101 EMGESA 90% INVERSION 40,000,000.00 

231212 
Contratos celebrados con cuerpos de bomberos para 
la prevención y control de incendios 12,000,000.00 

231212          1201 SOBRETASA BOMBERIL 12,000,000.00 

2313 PROMOCION DEL DESARROLLO 62,068,250.00 

231303 
Fomento y apoyo a la apropiación de tecnología en 
procesos empresariales 5,000,000.00 

231303          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 5,000,000.00 

231305 Promoción del desarrollo turístico 8,010,000.00 

231305          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 8,000,000.00 

231305          5601 RTOS FROS. SGP LIBRE DESTINACION 10,000.00 

231308 
Fondos destinados a becas, subsidios y créditos 
educativos universitarios (ley 1012 de 2006) 49,058,250.00 

231308          1101 LIBRE ASIGNACION 24,058,250.00 

231308          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 25,000,000.00 

2314 
ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCIÓN SOCIAL 283,153,310.00 

231401 
PROTECCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA 
INFANCIA 15,000,000.00 

23140105 
Programa de atencion integral a la primera infancia -
paipi 7,000,000.00 

23140105        21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 7,000,000.00 

23140106 
Fortalecimiento de la red de frio del programa 
ampliado de inmunizaciones -pai 8,000,000.00 

23140106        21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 8,000,000.00 

231402 PROTECCIÓN INTEGRAL DE LA NIÑEZ 8,000,000.00 

23140204 Prestación directa del servicio 8,000,000.00 

231402042 Adquisición de insumos, suministros y dotación 8,000,000.00 

231402042       21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 8,000,000.00 

231403 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA ADOLESCENCIA 5,000,000.00 

23140304 Prestación directa del servicio 5,000,000.00 

231403042 Adquisición de insumos, suministros y dotación 5,000,000.00 

231403042       21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 5,000,000.00 

231404 ATENCIÓN Y APOYO AL ADULTO MAYOR 179,000,000.00 

23140404 Prestación directa del servicio 179,000,000.00 

231404042 Adquisición de insumos, suministros y dotación 179,000,000.00 

231404042       1208 ESTAMPILLA PROANCIANO 24,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

231404042       21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 25,000,000.00 

231404042       21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 130,000,000.00 

231405 
ATENCIÓN Y APOYO A MADRES/PADRES 
CABEZA DE HOGAR 7,153,310.00 

23140504 Prestación directa del servicio 7,153,310.00 

231405042 Adquisición de insumos, suministros y dotación 7,153,310.00 

231405042       21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 7,153,310.00 

231406 
ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN 
DESPLAZADA POR LA VIOLENCIA 9,000,000.00 

23140601 Acciones humanitarias 2,000,000.00 

23140601        21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 2,000,000.00 

23140602 Desarrollo económico local 2,000,000.00 

23140602        21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 2,000,000.00 

23140603 Gestión social 2,500,000.00 

23140603        21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 2,500,000.00 

23140604 Hábitat 2,500,000.00 

23140604        21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 2,500,000.00 

231407 
PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD ( EXLCUYENDO 
ACCIONES DE SALUD PÚBLICA) 27,000,000.00 

23140704 Prestación directa del servicio 27,000,000.00 

231407041 
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo 27,000,000.00 

231407041       21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 27,000,000.00 

231413 

PROGRAMAS DISEÑADOS  PARA LA 
SUPERACIÓN DE LA POBREZA  EXTREMA EN EL 
MARCO DE LA RED JUNTOS - FAMILIAS EN 
ACCIÓN 25,000,000.00 

23141301 
Talento humano que desarrolla funciones de carácter 
operativo 5,000,000.00 

23141301        21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 5,000,000.00 

23141302 Adquisición de insumos, suministros y dotación 20,000,000.00 

23141302        21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 20,000,000.00 

231418 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA JUVENTUD 8,000,000.00 

23141804 Prestación directa del servicio 8,000,000.00 

231418042 Adquisición de insumos, suministros y dotación 8,000,000.00 

231418042       21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 8,000,000.00 

2315 EQUIPAMIENTO 65,000,000.00 

231503 
Mejoramiento y mantenimiento de dependencias de la 
administración 25,000,000.00 

231503          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 25,000,000.00 

231504 

Construcción de plazas de mercado, mataderos, 
cementerios, parques, andenes y mobiliarios del 
espacio público 5,000,000.00 

231504          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 5,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

231505 

Mejoramiento y mantenimiento de plazas de mercado, 
mataderos, cementerios, parques  y andenes y 
mobiliarios del espacio público 35,000,000.00 

231505          8110101 EMGESA 90% INVERSION 35,000,000.00 

2316 DESARROLLO COMUNITARIO 8,000,000.00 

231602 
Procesos de elección de ciudadanos a los espacios de 
participación ciudadana 2,000,000.00 

231602          8110101 EMGESA 90% INVERSION 2,000,000.00 

231603 
Capacitación a la comunidad sobre participación en la 
gestión pública  6,000,000.00 

231603          8110101 EMGESA 90% INVERSION 6,000,000.00 

2317 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 159,500,000.00 

231701 
Procesos integrales de evaluación institucional y 
reorganización administrativa 30,000,000.00 

231701          1513 RTOS FROS LIBRE ASIGNACION 15,000,000.00 

231701          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 15,000,000.00 

231702 

Programas de capacitación y asistencia técnica 
orientados al desarrollo eficiente de las competencias 
de ley 61,500,000.00 

231702          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 45,000,000.00 

231702          8110102 EMGESA 10% FUNCIONAMIENTO 6,500,000.00 

231702          8140101 RTOS FROS  EMGESA 10,000,000.00 

231706 Actualización del sisben 18,000,000.00 

231706          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 18,000,000.00 

231708 Actualizacion Catastral 15,000,000.00 

231708          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 15,000,000.00 

231709 Elaboración y Actualización del Plan de Desarrollo 35,000,000.00 

231709          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 10,000,000.00 

231709          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 25,000,000.00 

2318 JUSTICIA 302,116,759.00 

231801 Pago de inspectores de policía 152,116,759.00 

231801          1101 LIBRE ASIGNACION 10,057,033.00 

231801          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 142,059,726.00 

231802 
Contratacion de Servicios Especiales de Policía en 
Convenio con la Policía Nacional 15,000,000.00 

231802          21604 11/ 12 SGP OTROS SECTORES 15,000,000.00 

231803 
Pago de comisarios de familia, médicos, psicólogos y 
trabajadores sociales de las comisarías de familia. 60,000,000.00 

231803          21601 11/ 12 SGP LIBRE DESTINACION 45,000,000.00 

231803          8110101 EMGESA 90% INVERSION 15,000,000.00 

231804 Fondo territorial de seguridad (ley 1106 de 2006) 75,000,000.00 

23180402 Reconstrucción de cuarteles y de otras instalaciones 15,000,000.00 



Alcaldía Municipal de Ubalá - Cundinamarca 
 

 

Palacio Municipal – Carrera 3 No. 2 – 38 Telefax:. 091 85 37 000 / 007 
“Con experiencia y humildad unidos por Ubalá” 

23180402        1204 LEY 418 ( FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA) 15,000,000.00 

23180403 
Compra de equipo de comunicación, montaje y 
operación de redes de inteligencia 15,000,000.00 

23180403        1204 LEY 418 ( FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA) 15,000,000.00 

23180405 
Servicios personales, dotación y raciones para nuevos 
agentes y soldados  14,000,000.00 

23180405        1204 LEY 418 ( FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA) 14,000,000.00 

23180406 

Gastos destinados a generar ambientes que propicien 
la seguridad ciudadana y la preservación del orden 
público. 31,000,000.00 

 
 

 
 

ARTICULO TERCERO: El presente decreto tiene efectos fiscales a partir del 1 de Enero de 2012 y 

tiene vigencia Fiscal a 31 de Diciembre del mismo año. 
 

 
Dado en el despacho de la Alcaldía de Ubalá a los Diez y Nueve (19) días del mes de Diciembre de 

dos mil once (2011). 

 
                                              

 
 

 
 

JOSE EBELIO RUIZ URREGO 

Alcalde Municipal 

 


